CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Senhor Manuel Marcos)

Solicita informações ao Sr. Ministro do

Desenvolvimento Regional, através da

Secretaria Nacional de Mobilidade e

Serviços Urbanos, sobre os investimentos

previstos, para melhorar a mobilidade

urbana no estado do Acre.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que sejam solicitadas

informações ao Sr. Ministro do Desenvolvimento Regional, através da Secretaria

Nacional de Mobilidade e Serviços Urbanos, sobre os investimentos previstos

para melhora a mobilidade urbana no Estado do Acre.

JUSTIFICAÇÃO

O Estado do Acre tem uma frota de mais de 260 mil veículos, para uma

população de pouco mais de 869 mil habitantes, ou seja, um veículo para cada

três habitantes.

Contudo, o trânsito de Rio Branco tem se tornado um problema,

principalmente nos horários de pico, com grandes congestionamentos por falta

de vias alternativas, ruas duplicadas e viadutos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Este Requerimento de Informação deve-se ao crescente aumento na frota

de veículos no estado a cada ano, e não temos visto nenhum estudo nem

investimentos na melhoria da mobilidade urbana naquele Estado.

Sala de sessões, em 3 de setembro de 2019

Manuel Marcos
Deputado Federal/PRB-AC